
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2422 DEL 14/12/2023

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: AFFIDAMENTO ALL’ING. ROBERTO POLO DELL’INCARICO 
DI  SUPPORTO  AL  RUP  RELATIVO  AI  LAVORI  PER  LA 
FINANZA DI PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 15 
D.LGS  50/2016  E  S.M.I.,  DELLA  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI COSTRUZIONE DEL 
FORNO  CREMATORIO    PRESSO  IL  CIMITERO  DI 
PALLANZA NEL COMUNE DI VERBANIA

IL DIRIGENTE
Premesso:

• che con Determinazione Dirigenziale del Comune di Verbania n. 1054 del 
17/06/2022  è  stata  aggiudicata  all’Operatore  economico  Saie  Spa  la 
concessione mediante finanza di progetto, ai sensi dell’art. 183 co. 15 D.lgs 
50/2016  e  s.m.i.,   la  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  di 
costruzione  e  gestione  forno  crematorio  e  gestione  servizi   presso  il 
cimitero di Pallanza nel Comune di Verbania (CIG  9085487D0B);

• che con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 522/2022 è stata disposta 
l’esecuzione  anticipata  del  Contratto  di  Concessione  n.  21.648  del 
17.11.2022) a far data dal 01 gennaio 2023;

• che  l’operatore  economico  per  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  deve 
ottenere le necessarie autorizzazione inclusa l’AUA (Autorizzazione Unica 
Ambientale) il cui iter è in istruttoria presso al Provincia del Verbano Cusio 
Ossola;

• che il Comune di Verbania deve poi procedere all’approvazione del progetto 
esecutivo  redatto  dal  concessionario,  alla  verifica  del  progetto  e  alla 
nomina del Direttore Lavori e del Collaudatore, tutte spese che sono poste a 
carico del concessionario;

• che dopo la verifica il RUP deve procedere alla validazione del progetto.

Considerato:
• che  attualmente  il  RUP  è  il  Dirigente  dell’Unità  di  Progetto 

Efficientamento energetico che non essendo un tecnico limitatamente  ai 
lavori  di  costruzione  del  nuovo  forno  deve  obbligatoriamente  essere 
affiancato da un supporto al RUP;

• che all’interno dell’Ente attualmente non risulta la disponibilità di tecnici 
stante il numero di opere attualmente seguite in particolare finanziate dal 
PNRR;

• che per  il servizio in oggetto è necessario ricorrere ad una figura con 
competenze tecniche ed esperienza maturata nella pubblica amministrazione 
in incarichi similari e di Responsabile del Procedimento di opere pubbliche;

• che  è  stato  contattato  l'Ing.  Roberto  Polo  Dirigente  a  tempo pieno del 
Comune di Omegna in possesso delle necessarie competenze come risulta dal 
Curriculum Vitae depositato agli atti.

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• l'autorizzazione all'Ing. Roberto Polo, del 16.10.2023, rilasciata dal Comune 
di Omegna  per l’incarico in oggetto fino al 31 dicembre 2024;

• l'art.  53  del  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001,  che  prevede  per  le 
Amministrazioni la possibilità di conferire direttamente o di autorizzare 
l'esercizio  di  incarichi  a  soggetti  provenienti  da  altre  Amministrazioni 
pubbliche;

• il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle 
spese.

Dato atto:
• che  l'incarico  avrà  durata  fino  al  31  dicembre  2024,  per  un  importo 

complessivo lordo stimato in euro 8.000,00;
• che  trattandosi  di  prestazione  occasionale  per  l’importo  eccedente  euro 

5.000,00 trova applicazione l’aliquota INPS del 24% due terzi dei quali a 
carico del committente e quindi per un importo di euro 1.280,00;

• che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 85 del 29/12/2022, immediatamente esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento è GUALANO MARCO;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è FRESCHINI JORIS;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  la  spesa  di  euro  9.280,00  al  cap. 
1830/100 Bilancio 2023.

Accertato che la parte dell’incarico relativo alla verifica del progetto é a carico 
del concessionario che rimborserà quindi al Comune di Verbania la somma di euro 
6.702,23.

DETERMINA

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:

Capitolo Importo (€) Descrizione

1830 
1830 

100 
100 

2023 
2023 

+ 
+ 

8.000,00 
1.280,00 

AFFIDAMENTO ALL’ING. ROBERTO POLO DELL’INCARICO 
DI SUPPORTO AL RUP RELATIVO AI LAVORI PER LA 
FINANZA DI PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 15 
D.LGS 50/2016 E S.M.I., DELLA PROGETTAZIONE ED 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI COSTRUZIONE DEL 
FORNO CREMATORIO   PRESSO IL CIMITERO DI 
PALLANZA NEL COMUNE DI VERBANIA 

Di incaricare, per le motivazioni indicate in narrativa, fino al 31.12.2024 l’Ing. 
Roberto Polo (C.F. PLORRT61A14L746N) quale supporto al RUP per i lavori relativi 
alla   concessione mediante finanza di progetto, ai sensi dell’art. 183 co. 15 D.lgs 
50/2016  e  s.m.i.,  per  la  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  di 
costruzione del forno crematorio  presso il cimitero di Pallanza nel Comune di 
Verbania (CIG  9085487D0B);
      
di dare atto che la parte dell’incarico relativo alla verifica del progetto é a carico 
del concessionario che rimborserà quindi al comune di Verbania la somma di euro 
6.702,23;

di  dare  atto  che  si  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis 
TUEL n.267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Scadenza obbligazione: esercizio 2024.

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL DIRIGENTE
f.to GUALANO MARCO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Proposta n° 437 del 14/12/2023
Determinazione n° 2422 del 14/12/2023

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,GUALANO 
MARCO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/12/2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 15/12/2023

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
1830 
1830 

100 
100 

2023 
2023 

+ 
+ 

8.000,00 
1.280,00 

4620 
4621 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


